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Side 3 

1 (Åben) Temadrøftelse af det specialiserede småbørnsområde (Dagtilbud) 
  
Sags ID: EMN-2024-00841 

 

Resumé 

Børneudvalget drøfter temaet det specialiserede småbørnsområde for Dagtilbud 
 

 
Baggrund 

Det specialiserede småbørnsområde er et prioriteret indsatsområde, og som en del af de 
strategiske udviklingsområder på Dagtilbudsområdet drøftes området. 
 
Indledningsvis vil Dagtilbud introducere det specialiserede småbørnsområde for Børneudvalget. 
Her vil temaer som fælleskabsstrategien og vores fælles børnesyn blive præsenteret som 
fundamentet for arbejdet. Derudover gives et indblik i den udvikling Dagtilbud ser på det 
specialiserede småbørnsområde, samt indblik i hvordan, der visiteres til børn med særlige behov, 
samt de tilbud vi har i dag og hvor vi oplever øget behov.  
 
Efter oplæg fra forvaltningen drøfter Børneudvalget temaet.  
 

 
 
 

 

Indstilling 

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Børneudvalget:  
 
At Børneudvalget drøfter teamet. 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 
 
Beslutninger: 
Drøftet. 

 
Bilag 

1. Bilag til Introduktion til det specialiserede småbørnsområde til BØ (5399924 - EMN-2024-
00841) 

 
 

2 (Åben) Ny tildelingsmodel på dagtilbudsområdet 
  
Sags ID: EMN-2024-00451 

 

Resumé 

Forvaltningen har udarbejdet tre forslag til en ny tildelingsmodel på dagtilbudsområdet. Med 
udgangspunkt i de forslagene bedes Børneudvalget træffe beslutning om, hvorvidt forslagene til en 
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ny tildelingsmodel skal sendes i høring blandt forældrebestyrelser og interessenter på 
dagtilbudsområdet. 

 
Baggrund 

I forbindelse med tilpasningen af den fysiske kapacitet på dagtilbudsområdet blev det 
tydeligt, at den nuværende tildelingsmodel giver kommunens dagtilbud forskellige 
forudsætninger for at drive dagtilbud og levere et tilbud af høj kvalitet til kommunens 
borgere. Det skyldes, at der over årene er opstået en uensartet og uigennemsigtig tildeling 
– blandt andet som følge af særaftaler i forbindelse med sammenlægninger af flere af 
kommunens dagtilbud. 
Det betyder, at nogle af kommunens dagtilbud får en relativ højere tildeling end andre og 
dermed har bedre forudsætninger for at have en høj normering, hvilket er en afgørende 
faktor for at skabe høj kvalitet i dagtilbud. 
Derfor har forvaltningen i vinteren 2023 og 2024 udarbejdet tre forslag til en ny 
tildelingsmodel på dagtilbudsområdet, der skal være med til at skabe lige vilkår for, at 
kommunens dagtilbud kan levere et kvalitetstilbud til alle børn og familier i Gentofte 
Kommune ved at ensarte tildelingen. 
Derudover ønsker forvaltningen med en ny model at styrke normeringen – inden for den 
økonomiske ramme – ved ikke at anvende kompensationsenheder i de nye modeller, men 
i stedet tildele ekstra ressourcer til normering. 
Fælles for de tre modeller er, at der bliver tildelt 1 ekstra time pr. uge pr. 0-2-årige og 0,5 
time pr. uge pr. 3-6-årige. Det ekstra budget skal understøtte og synliggøre prioriteringen 
af en god normering for alle børn i kommunens dagtilbud, der kan bidrage til at skabe en 
tryg ramme, som børnene kan udvikle sig i. 
Der præsenteres tre forslag til en ny tildelingsmodel. I model 1 tildeles der 20 timers 
grundtid til ledelse, 5 timers grundtid pr. matrikel for daginstitutioner, der har mere end en 
matrikel og et tillæg pr. enhed på 0,46 timer. I model 2 tildeles der 15 timers grundtid til 
ledelse, 5 timers grundtid pr. matrikel for daginstitutioner, der har mere end en matrikel og 
et tillæg pr. enhed på 0,5 timer. I model 3 tildeles der 10 timers grundtid til ledelse, 5 
timers grundtid pr. matrikel for daginstitutioner, der har mere end en matrikel, og et tillæg 
pr. enhed på 0,54 timer. 
I Bilag 1 beskrives den nuværende tildelingsmodel samt de tre forslag til en ny 
tildelingsmodel. Af notatet fremgår desuden, hvordan modellerne vil påvirke 
daginstitutionernes økonomi fremadrettet. Af Bilag 2 fremgår en teknisk beskrivelse af 
forslaget til en ny tildelingsmodel. 

Det forventes, at en ny model vil kunne træde i kraft i 2025 og være fuldt indfaset i 2026. I 

indfasningsperioden vil der være en overgang fra den nuværende model til den nye for at 

sikre, at institutionerne har tid til at planlægge efter det nye budget. 
 

 
 
 

Indstilling 

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Børneudvalget: 
 
At Børneudvalget godkender, at udkast til tildelingsmodeller sendes i høring. 
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Tidligere beslutninger: 
. 

 

 
 
Beslutninger: 
Godkendt med bemærkning om, at fristen for høringssvar forlænges med tre uger fra d. 2. april 
2024 til d. 23. april 2024. 

 
Bilag 

1. Ny tildelingsmodel på dagtilbudsområdet (5360734 - EMN-2024-00451) 
2. Teknisk beskrivelse af ny tildelingsmodel (5358665 - EMN-2024-00451) 
3. Oversigt over ekstra tildeling af normering ved reduktion af skovtillæg (5376314 - EMN-
2024-00451) 

 
 

3 (Åben) Temadrøftelse om anbringelsesområdet 
  
Sags ID: EMN-2024-00229 

 

Resumé 

På baggrund af ønske fra Børneudvalget gennemføres en temadrøftelse vedrørende 
anbringelsesområdet i Gentofte Kommune.  
 
Temadrøftelsen tager afsæt i et fagligt oplæg, som præsenterer lovrammerne for 
anbringelsesområdet og tilbudsviften i Gentofte Kommune. Herefter vil oplægget berøre kvalitet i 
anbringelse særligt med henblik på at skitsere, hvilke beskyttende faktorer, der bør være omkring 
børn og unge i anbringelse. Slutteligt vil oplægget berøre Gentofte Kommunes arbejde med 
fastholdelse og rekruttering af plejefamilier og aflastningsfamilier.  
 
Temadrøftelsen afsluttes med fælles drøftelse.  
 

 
Baggrund 

Gentofte Kommune arbejder med anbringelsesområdet både som myndighed, når det handler om 
at sikre gode rammer og vilkår for de børn og unge, der anbringes uden for eget hjem, samt som 
driftsherrer af flere Sociale Institutioner målrettet børn og unge med indgribende fysiske og 
psykiske funktionsnedsættelser. 
 
Gentofte Kommune har oplevet en stigning i antallet af børn og unge, der anbringes uden for eget 
hjem fra 2021-2023. Selvom en del af stigningen fra 2021-2022 skyldes børn og unge fra Ukraine, 
der er kommet til Danmark som uledsagede flygtninge, kan denne udvikling ikke alene forklare 
hele stigningen.  
 
Børn, Skole, Kultur, Unge og Fritid vurderer, at der på følgende områder er behov for at styrke 
fokus inden for anbringelsesområdet i Gentofte Kommune: 

• Kvaliteten i anbringelser 

• De anbragte børn og unges uddannelsesvilkår  

• Rekruttering af plejefamilier   
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Børneudvalget har ønsket en temadrøftelse vedrørende anbringelsesområdet samt en fælles 
dialog om de potentialer, der er for udvikling på området i Gentofte Kommune.  
 
På den baggrund har Børn, Skole, Kultur, Unge og Fritid tilrettelagt et oplæg, der tager 
udgangspunkt i følgende tematikker.  

• Lovrammen på anbringelsesområdet  

• Tilbudsviften i Gentofte Kommune 

• Kvalitet i anbringelser 

• Fastholdelse og rekruttering af plejefamilier og aflastningsfamilier 
 
Efter det faglige oplæg om anbringelsesområdet er der afsat tid til, at der kan gennemføres fælles 
drøftelser om anbringelsesområdet med afsæt i oplægget.  
 
Det faglige oplæg er vedlagt dagsordenen til dette punkt.  
  
 

 
 
 

Indstilling 

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Børneudvalget: 
 
At gennemføre en fælles temadrøftelse om anbringelsesområdet i Gentofte Kommune. 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 
 
Beslutninger: 
Drøftet. 

 
Bilag 

1. Oplæg om anbringelser (5396555 - EMN-2024-00229) 

 
 

4 (Åben) Opfølgning på Børneudvalgets flerårige mål - marts 2024  
  
Sags ID: EMN-2023-06630 

 

Resumé 

Forvaltningen fremlægger til Børneudvalget orientering en kort, samlet 
status på de flerårige mål, der er prioriteret som de vigtigste at nå i den indeværende 
valgperiode. For alle mål vurderes det samlet set, at der ikke er anledning til justeringer eller nye 
tiltag på nuværende tidspunkt. 

 
Baggrund 

På mødet d. 7. juni 2022 (punkt 1) vedtog Børneudvalget enstemmigt nedenstående fem mål for 
udvalgets ressortområde for indeværende valgperiode. 
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Mål 1: Vi vil øge kvaliteten i dagtilbud og skabe læringsmiljøer, hvor børn trives og udvikler 
sig. 
 

Mål 2: Vi vil øge kvaliteten i dagtilbud og skabe læringsmiljøer, hvor børn trives og udvikler 
sig. 
 

Mål 3: Vi vil styrke det pædagogiske arbejde til glæde for børnene ved at tilpasse den 
fysiske kapacitet på dagtilbudsområdet. 
 

Mål 4: Vi vil sikre, at flere børn og unge med særlige behov og særlige forudsætninger 
oplever glæden ved at deltage og trives i fællesskaber tættere på almenmiljøet. 
 
Mål 5: Vi vil øge den borgeroplevede kvalitet i sagsbehandlingen. 
 
Børneudvalget blev desuden d. 6. december 2022 (punkt 2) orienteret om, hvilke indsatser der ud 
fra en faglig vurdering forventes at bidrage til at nå de flerårige mål. 
 
I vedlagte bilag fremlægges en kort, samlet status på de enkelte målepunkter og de 
dertilhørende indsatser for alle fem mål. 
 
For alle fem mål vurderes det samlet set, at der ikke er anledning til justeringer eller nye tiltag på 
nuværende tidspunkt.  
 
Forvaltningen er dog opmærksom på, at ophør af driftsoverenskomsten med Hjortholm Kostskole 
og planlægning af udvidelse af tilbudsviften i Børneterapien kan få betydning på målepunkt 3 under 
mål 4. Det skyldes både, at udbuddet af egne tilbud inden for anbringelsesområdet er reduceret 
pr.01.01.2024 grundet ophør af driftssamarbejdet med Hjortholm og en generel omlægning af 
tilbudsviften i Børneterapien med henblik på at sætte flere fysio- og ergoterapeutiske kompetencer 
i spil på forebyggelsesområdet. Se bilag for illustration af omlægningen af tilbudsviften i 
Børneterapien. 
 

 
 
 

 

Indstilling 

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Børneudvalget: 
 
At status på Børneudvalgets flerårige mål tages til efterretning 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 
 
Beslutninger: 
Taget til efterretning. 
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Bilag 

1. Opfølgning på Børneudvalgets flerårige mål marts 2024 (5376781 - EMN-2023-06630) 
2. Omlægning af indsatser i Børneterapien (5398082 - EMN-2023-06630) 

 
 

5 (Åben) Kvartalsrapport Børneudvalget 4. kvartal 2023  
  
Sags ID: EMN-2024-00412 

 

Resumé 

Børneudvalget gives en Kvartalsrapportering for børneområdet 4. kvartal 2023 (bilag 1) og 
budgetændringer (bilag 2). 

 
Baggrund 

Dagtilbud 
 
I Kvartalsrapporten indgår en årsstatus, som danner overblik over indikatorer på 
dagtilbudsområdet i 2023 og udviklingen de seneste år.  
 
Der indgår uddybende data og vurderinger på en stor del af indikatorerne, hvor data er opgjort på 
årsniveau herunder:  

• Opgørelsen af uddannelsesdækning, merituddannelser og lederuddannelse  

• Vurderingen af børnekompetencer, trivsel, motorik og sprog  

• Forældretilfredshed fra dialogprofilerne 

• Personalets sygefravær og personaleomsætning 
 
I 4. kvartal er der blevet gennemført Lege- og læringsmiljøvurdering, som er en undersøgelse, der 
besvares af både personale, forældre og ældste børn. Resultater indgår i Kvartalsrapporten. 
 
Analyser af normering 2022 på institutionsniveau indgår også i 4. kvartals rapport.  
 
Børn og Familie 
Fra april- december 2023 har Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid registeret alle handlinger i 
fremskudt indsats. Af registreringerne fremgår det, at de fremskudte rådgivere og 
familiekonsulenter er kommet godt i gang på skoler og i dagtilbud. Af registreringerne ses det, at 
sparringen ofte omhandler bekymringer og tvivl om, hvordan børn og unge bedst hjælp i 
begyndende mistrivsel. Dernæst er de fremskudte lykkedes med at igangsætte ca. 600 forløb 
direkte til børn, unge og familier allerede, når den første mistrivsel har vist sig.  
 
Der har været en stigning i antal anbringelser fra 2022-2023 (84,6 årsværk i 2022 og 90,4 årsværk 
i 2023). Stigningen er udsprunget af et par enkeltsager, hvor alle søskende inden for samme 
familie er blevet anbragt. Børn, Skole, Kultur, Unge og Fritid forventer, at stigningen i antallet af 
anbringelser vil fortsætte fremadrettet. Det skyldes, at det i Barnets Lov er blevet lovpligtigt at 
vurdere behov for anbringelse for hele søskendeflokken hos en familie, hvor et enkelt barn bliver 
anbragt. 
 
Der ses ligeledes en stigning i antallet af underretninger fra 2021 til 2023. Størstedelen af 
underretningerne foretages fortsat af fagpersoner (90 %) i 2023. Der ses et generelt fald i antallet 
af underretninger fra skoler og dagtilbud. Det skyldes formentlig etableringen af den fremskudte 
funktion på folkeskoler og dagtilbud. De underretter færre gange, idet de oplever, at børnene 
hjælpes i det fremskudte. En underretning kan indeholde flere årsager, og det ses nogle gange en 
kombination af årsager hos barnet/den unge og hos forældrene Børn, Skole, Kultur, Ung og Fritid 



 

Side 9 

kan konstatere, at der er flest underretninger som omhandler betydelig eller varigt nedsat fysisk 
eller psykisk funktionsevne hos barnet/den unge. Dernæst ses en stor stigning i underretninger 
vedr. ”anden bekymrende adfærd hos forældrene”. Det konstateres samtidig, at højt konfliktniveau 
eller vold i hjemmet er dalet fra 2022-2023 ligesom fysisk voldeligt overgreb mod børnene. 
 
Antallet af underretninger afspejles i en tilsvarende stabil stigning i antallet af sager for perioden 4. 
kvartal 2020 - 4. kvartal 2023. Det er Børn og Families vurdering, at flere børn og unge er i 
mistrivsel, og at flere børn og unge får psykiatriske diagnoser hvilket blandt andet resulterer i, at 
flere fagpersoner underretter omkring mistrivsel end tidligere. Derudover ses også en stigning i 
antal sager på baggrund af modtagelse af flygtninge fra Ukraine. 
 
Tandplejen 
Fritvalgsordningen for børn og unge samt venteliste til tandregulering følges. Opgørelse indgår i 
Kvartalsrapporten.  
 
Antallet af patienter/visiterede borgere der har været i følgende tilbud – Specialtandpleje, 
Omsorgstandplejen og Socialtandplejen i 2023 er også opgjort. 
 
Sundhedsplejen 
Nyfødte børn, som Sundhedsplejen har ført tilsyn med i 2023, er opgjort. Herudover præsenteres 
hvor mange henvisningsårsager, der har været ifm. Sundhedsplejerskernes graviditetsbesøg i 
2023.  
 
Der indgår også opgørelse af forældregrupper. 
 
Sociale institutioner 
Sociale Institutioner sælger pladser til en lang række kommuner. I Kvartalsrapporten er der en 
opgørelse af hvilke kommuner, der køber flest pladser i 2023. Derudover indgår hvor mange 
brugere der er på de Sociale Institutioner i 2023. 
 
Hvert år gennemfører Socialtilsynet tilsyn med sociale institutioner. Resultaterne fra tilsynene 2023 
indgår i Kvartalsrapporten.  
 
 
 

Indstilling 

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Børneudvalget: 
 
At tage Kvartalsrapporteringen for 4. kvartal 2023 til efterretning. 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 
 
Beslutninger: 
Taget til efterretning. 
 
Bilag 

1. Kvartalsrapport Børneudvalget 4. kvartal 2023 (5359662 - EMN-2024-00412) 
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2. Børn, Budgetændringer 2023 ØR4 2023 (5350667 - EMN-2024-00412) 

 
 

6 (Åben) Årsplan for BØ 2. kvartal 2024 - 2. kvartal 2025  
  
Sags ID: EMN-2024-00089 

 

Resumé 

Børneudvalget orienteres om temaer og indhold på kommende udvalgsmøder og inspirationsbesøg, så vidt 

de allerede er planlagt. 

 

 
Baggrund 

Årsplanen for Børneudvalget giver udvalgets medlemmer mulighed for løbende at prioritere emner 
til behandling. 
  
Årsplanen viser forventede sager til behandling på udvalgets kommende fire møder.  
  
Årsplanens formål er at være med til at sikre:  

• At udvalget når gennem sit ressortområde på et vist niveau i løbet af et år 

• At der kan koordineres på tværs af udvalgene 

• At de øvrige kommunalbestyrelsesmedlemmer, som ikke sidder i udvalget, har indblik i, 
hvad der forventes drøftet på udvalgsmøderne 

  
Årsplanen opdateres hvert kvartal.  
  
Se bilag Årsplan for Børneudvalget 2. kvartal 2024 - 2. kvartal 2025. 
  
Senest opdaterede version gøres tilgængelig på Politikerportalen efter udvalgets behandling af 
den. 
  
 
 
 
 

Indstilling 

Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
  
Til Børneudvalget:  
  
At orienteringen tages til efterretning. 

  

 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 
 
Beslutninger: 
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Taget til efterretning med bemærkning om, at inspirationsmøderne fremover integreres i de 
ordinære møder, så besøg på institutioner lægges sammen med udvalgsmødet. Tidsrammen på 
tre timer pr. møde fastholdes. Årsplanen tilpasses i overensstemmelse hermed. 

 
Bilag 

1. Årsplan for Børneudvalget 2. kvartal 2024 - 2. kvartal 2025 (5398667 - EMN-2024-00089) 

 
 

7 (Åben) Meddelelser og eventuelt 5. marts 2024 
  
Sags ID: EMN-2023-08086 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 
 
Beslutninger: 

      
 
Bilag 

 
 

8 (Åben) Underskrift Børneudvalget 5. marts 2024 
  
Sags ID: EMN-2023-08084 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 
 
Beslutninger: 
. 
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Bilag 
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